上 海 海 洋 大 学 文 件
沪海洋科〔2013〕7号
关于调整上海海洋大学海洋文化研究中心的通知

各学院、各处室、各直属部门：
为进一步推进海洋文化研究，经研究决定调整、充实海洋文化研究中心。
一、中心组织构架
海洋文化研究中心主任由叶骏教授担任，副主任由韩兴勇教授、宁波副研究员兼任。海洋文化研究中心成立学术委员会和工作委员会（见附录一和附录二）。学术委员会负责相关工作的规划、协调、指导、监督和管理；工作委员会负责研究项目的确定、指导和审核。海洋文化研究中心直属海洋科学研究院。
二、中心重点工作
海洋文化研究中心为从事海洋文化传承创新的跨学院、跨部门、跨学科的学术机构，采用专兼职研究队伍相结合的开放式管理模式，重点围绕我国海洋社会事业发展，在渔业史与渔文化、海洋文化、海洋社会、海洋高等教育、海洋政治、海洋历史、海洋民俗等领域开展研究，为“普及海洋知识，提高海洋意识，弘扬海洋精神，促进海洋发展，服务海洋强国”提供智力支持。主要研究方向如下：
1．海洋社会发展与社会政策研究  分析研究海洋社会的历史变迁、形态结构、发展趋势，海洋社会建设的策略与建设路径等。
２．海洋文化产业研究  海洋文化产业的类型、特点与发展策略；海洋文化经济的规律、特点、现状与发展趋势；海洋文化建设与品牌传播等。
３．海洋史学研究  开展上海、长三角地区和全国海洋文化史（包括渔业史）的挖掘、分析与研究，包括海洋思想史、海洋文学史、海洋教育史、渔业史、渔业科技史、渔业教育史等。
４．国际海洋政治与文化比较研究  就海洋国家、涉海组织或利益团体的政治、文化、心理、组织机构、行为模式等进行比较研究，为寻求有效的问题解决机制、构建和谐的海洋社会出谋划策。
５．海洋文化传承与教育模式研究  探寻传承海洋文化、弘扬海洋精神的有效传承路径、教育模式与教学方法，建设海洋文化导论课程体系与模式；开展海洋文化社会教育机制研究，提高公民海洋意识，普及海洋文化常识。
附件：1．海洋文化研究中心学术委员会名单
      2．海洋文化研究中心工作委员会名单
上海海洋大学
2013年8月8日

	上海海洋大学                     2013年9月3日印发

校对：周婷婷                              （共印3份）
附件1：
海洋文化研究中心
学 术 委 员 会
主  任：叶  骏（上海海洋大学教授）
副主任：顾晓鸣（复旦大学历史学系、旅游学系教授）
韩兴勇（常务副主任，上海海洋大学经济管理学院教授）
张继平（上海海洋大学人文学院院长、教授）
委  员：时  平（上海海事大学海洋文化研究所所长、教授）
薛  可（上海交通大学传媒与设计学院教授）
张乐天（复旦大学社会文化人类学研究中心主任、教授）
田兆元（华东师范大学人类学民俗学研究所所长、教授）
郑卫东（上海海洋大学纪监审办公室主任、研究员）
齐亚丽（上海海洋大学外国语学院院长、教授）
董玉来（上海海洋大学社会科学部主任、副教授）
宁  波（上海海洋大学档案馆馆长、副研究员）
附件2：
海洋文化研究中心
工 作 委 员 会
主    任：叶  骏（上海海洋大学教授）
副 主 任：韩兴勇（上海海洋大学经济管理学院教授）
宁  波（上海海洋大学档案馆馆长、副研究员）
委　　员：李强华（上海海洋大学人文学院副教授）
滕新贤（上海海洋大学人文学院副教授）
沈庆会（上海海洋大学人文学院副教授）
杨  杨（上海海洋大学人文学院副教授）
陈艳红（上海海洋大学社会科学部副教授）
邹晓昇（上海海洋大学社会科学部副教授）
孟庆梓（上海海洋大学社会科学部副教授）
李  欣（上海海洋大学经济管理学院讲师）
陈  晔 （上海海洋大学经济管理学院讲师）
姜地忠（上海海洋大学人文学院讲师）
张  雯（上海海洋大学人文学院讲师）
楼  兰（上海海洋大学人文学院讲师）
齐  佩（上海海洋大学人文学院讲师）
顾  湘 （上海海洋大学人文学院讲师）
李  杲（上海海洋大学校办公室副主任、研究实习员）